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Fotointerpretacja hydrogeologiczna odpadów 
poflotacyjnych miedzi

1. Cel opraeo4vania

Metoda fo toin terpr etac j i procesów sedym entacyjnych w  zbiorniku „G i
lów” k/Lubina została opracowana pod kątem uzyskania inform acji na 
temat:

1) rozmieszczenia szlamów w czaszy zbiornika,
2) określenia stref osadzania szlamów, stref zmętnienia i sklarowania 

wody,
3) określenia kierunków rozpływ u wody i szlamów,
4) określenia rozkładu materiału piaszczystego wzdłuż zapory od strony 

wody.
Oprócz tego analizowano możliwości zastosowania metody fotointer- 

pretacyjnej do śledzenia zmian erozyjnych i do ujawnienia ewentualnych 
przecieków przez w ał zapory. Prace nad tym i ostatnimi zagadnieniami nie 
były  kontynuowane w  latach 1972— 1976 z powodu małej częstotliwości 
i aktualności informacji, które mogą być dostarczane do kombinatu tylko 
dwa razy w roku oraz w  terminie około 1,5 miesiąca od wykonania zdjęć 
lotniczych, czyli od momentu powstania zjawiska.

2. Inform acje w stępne

Zbiornik odpadów poflotacyjnych miedzi (szlamów) „G ilów ” zajm uje 
obszar około 6 km2. Z dwóch stron ograniczony jest wałem ziemnym za
pory, sięgającym  wysokości 179 m  n.p.m., a w  kierunku przeciw nym  do 
tam y dno zbiornika łagodnie się podnosi. Odpady poflotacyjne miedzi, 
w postaci płynnych szlamów, w  pierwszej fazie eksploatacji zbiornika były  
dostarczane dwoma oddzielnymi rurociągami z Lubina i Polkowic i roz
prowadzane równomiernie po zbiorniku 4 rozprowadzalnikami szlamów, 
rynnami betonowymi, znajdującym i się od strony wody na zboczu wału 
ziemnego, uszczelnionym płytam i betonowymi. Rozprowadzalniki te, zbu
dowane z pewnym  spadkiem, b yły  zaopatrzone w  spusty szlamu co około
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100 m, których zamykanie i  otwieranie było wykonywane w g pewnego 
programu. Rozprowadzalniki szlamów z kopalni „Lubin” rozpoczynały się 
na 1,6 kilom etrze zapory na wysokości 179 m i opadały w  kierunku po
czątku zapory do wysokości 169,4 m na 0,4 kilometrze, a w  kierunku prze
ciwnym  —  do wysokości 166,1 m na 3,2 kilometrze. Rozprowadzalniki z ko
palni „Polkowice” : jeden rozpoczynał się na 4,9 kilometrze na wys. 179 m 
i opadał do 167 m na 3,4 kilometrze, drugi rozpoczynał się na 6,8 kilo
metrze na wys. 179 m i opadał do 168 m na 5,4 .kilometrze (rys. 1).

W miarę zapełniania zbiornika „G ilów ” , rozprowadzalniki stopniowo 
pokryw ały się warstwą szlamów i w  końcu ich zadania przejęły całkowicie 
rurociągi z odpowiednio rozmieszczonymi spustami, biegnące po koronie 
zapory. Szlam, początkowo wpuszczany do zbiornika jedynie od strony 
w ału zapory zbiornika „G ilów ” , od 1975 r. jest do niego doprowadzany 
z kopalni „Rudna” z drugiej strony, co powoduje szybsze tempo zapełnia
nia się zbiornika (planowane zakończenie eksploatacji w  1979 r. będzie 
skrócone do 1977 r.).

W zbiorniku „G ilów ” znajdują się dwie wieże przelewowe, które od
prowadzały część sklarowanej wody ze zbiornika dla celów flotacji. Obec
nie czynna jest jedynie II wieża przelewowa, a lustro wody zostało odsu
nięte od wału na odległość ponad 200 m (rys. 1).

Podłoże zbiornika stanowią piaski drobno- i średnioziarniste, niekiedy 
pylaste. Piaski te były  wybierane na terenie zbiornika przed jego eksploa
tacją, wskutek czego powstało szereg sztucznych wyrobisk, zagłębień, skarp
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i nasypów zwanych „zrobami” . Morfologia dna zbiornika, zwłaszcza w  czę
ści koło zapory, była dosyć zróżnicowana.

Sedymentacja w  zbiorniku zależy od wielu czynników, a mianowicie 
od sposobu doprowadzenia zawiesiny, topografii dna zbiornika, własności 
zawiesiny (tzn. jej gęstości, lepkości, frakcji, składników m ineralnych itp.), 
charakteru reżimu hydrodynamicznego i prędkości zawiesiny, w zajem 
nego oddziaływania płynącej zawiesiny i podłoża, charakteru transportu 
szlamów, stopnia zawodnienia szlamów już zdeponowanych, oddziaływa
nia siły  w iatru i innych.

Czynniki, które wzięto pod uwagę przy opracowaniu fotointerpretacji 
zbiornika „G ilów ” , to:

1) sposób doprowadzenia zawiesiny,
2) topografia zbiornika,
3) stopień zawodnienia szlamów (uzewnętrzniony przez fototon),
4) kierunki transportu szlamów (przez odczytanie struktur kierunko

wych).
Inne czynniki nie b y ły  znane ani też nie dały się odczytać ze zdjęć 

lotniczych.

3. Interpretacja zdjęć lotniczych

1. Rodzaje materiałów fotograficznych
Zdjęcia lotnicze dla zbiornika „G ilów ” b yły  w ykonywane przez Pań

stwowe Przedsiębiorstwo Fotogrametryczne, a od 1976 r. przez Państwowe 
Przedsiębiorstwo Geodezyjno-Kartograficzne, na film ie panchromatycz- 
nym. Oprócz panchromatycznych zdjęć lotniczych, w ykonyw anych dla 
wymienionego zbiornika dwa razy do roku (na wiosnę i jesienią), w 1974 r. 
w  Instytucie Geodezji i K artografii wykonano z samolotu eksperymentalne 
zdjęcia na materiałach specjalnych, a mianowicie:

—  na film ie Infrared (podczerwień) —  zdjęcia lotnicze 23 cm X  23 cm, 
w skali 1 : 1 0  000, kamerą Fairchild,

—  na film ie spektro stref owym —  zdjęcia 6 cm X 6 cm, kamerą Hassel- 
blat.

Zdjęcia na materiałach specjalnych b yły  analizowane pod kątem ich 
przydatności dla celów fotointerpretacji geologicznej szlamów w  zbiorni
ku, przy czym  okazało się, że m ateriały te w  niewielkim  stopniu ułatwiają 
interpretację zjaw isk obserwowanych w zbiorniku „G ilów ” , są kosztowne 
(ceny zakupu i koszt obróbki fotochemicznej są wysokie), a ponadto w y 
magają przestrzegania dosyć kłopotliwych warunków ich przechowywania, 
naświetlania i obróbki fotochemicznej. N ależy jednak podkreślić, że film  
czarno-biały Infrared może łatwo zostać wprowadzony do produkcji, po-
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nieważ nadaje się nie tylko dla potrzeb fotointerpretacji, ale również dla 
opracowań fotogrametrycznych.

2. Zdjęcia lotnicze

Na początku eksploatacji zbiornika, w 1970 r., do celów interpretacji za
projektowano, a następnie wykonywano do 1973 r. zdjęcia lotnicze w  skali. 
1 : 2000, kamerą Wilda RC 8 o ck = 1 5 2  mm, formacie 23 cm X  23 cm 
i o pokryciu podłużnym p =  60-f-80%. Zdjęcia te obejmowały wąski sto
sunkowo pas przedpola zapory od strony odpowietrzanej oraz zaporę i część 
czaszy zbiornika zapełnionej już szlamami i wodą. Wybór skali 1 : 2000 dla 
przeprowadzenia fotointerpretacji geologicznej szlamów podyktowany był 
potrzebą identyfikacji i graficznej rejestracji nie tylko dużych form aku
mulacyjnych, ale i tych małych form, które mają znaczenie dla określenia 
systemu przepływu wody i szlamów oraz dynamicznych procesów sedy
m entacyjnych w zbiorniku.

W miarę przykryw ania szlamem i wodą coraz większego obszaru zbior
nika, zmieniało się ukształtowanie powierzchni odpadów poflotacyjnych 
(obecnie przeważają duże form y akumulacyjne) i powiększyła się znacznie 
liczba zdjęć w  skali 1 : 2000, obejm ujących interesującą fotointerpretatora 
powierzchnię szlamów. Z tych względów, w 1974 r. zrezygnowano z w y 
konywania zdjęć lotniczych w  skali 1 : 2000 specjalnie dla fotointerpretacji
i z powodzeniem zastąpiono je powiększeniami w  skali 1 : 2000 ze zdjęć
1 : 6000, które dotąd wykorzystywane były  jedynie do opracowań fotogra
m etrycznych (sporządzanie map, obliczenie objętości składowanych odpa
dów dtp.). Powiększenia 1 : 2000 ze zdjęć 1 : 6000 są dobrej jakości fotogra
ficznej (małe szczegóły, jak koryta przepływu szlamu, są dobrze widoczne), 
a zmniejszenie liczby zdjęć powoduje ograniczenie prac przygotowawczych 
(przeskakiwanie) i wykończeniowych (zestawienie fotoszkicu). W w yniku 
tych zmian nie powiększył się koszt opracowania fotointerpretacyjnego
i nie w ydłużył się czas, chociaż obejmuje ono coraz większy obszar, zale
wany odpadami z flotacji.

3. Osnowa fotogrametryczna

Doprowadzenie wszystkich odbitek zdjęć lotniczych wybranych do fo- 
tointerpretaeji do jednolitej skali 1 : 2000 lub wykonanie powiększeń ze 
zdjęć lotniczych 1 : 6000 w  skali 1 : 2000 odbywa się na podstawie fotogra
metrycznej osnowy kameralnej i fotopunktów (często o naturalnej sygna
lizacji, np. spustów, latarń).

4. Instrum enty  stereoskopowe

Odpady poflotacyjne miedzi charakteryzują się na panchromatycznych 
zdjęciach lotniczych wyrównanymi, szarymi fototonami, które słabo kon-
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trastują z fototonem akwenów zalanych wodą. Dlatego też duże znaczenie 
dla fotointerpretacji wielu zjaw isk w  czaszy zbiornika ma wykorzystanie 
efektu stereoskopowego. Pozwala on na dokładną interpretację mikro- 
rzeżby szlamów, koryt przepływu szlamów, stożków napływ ow ych itp. 
W 1971 r. pierwsze opracowanie fotointerpretacyjne było w  całości w yko
nane na diapozytywach zdjęć lotniczych w  skali 1 : 2000, przy w ykorzy
staniu Interpretoskopu produkcji C arl Zeiss-Jena. W  latach następnych 
wykonywano opracowania fotointerpretacyjne na odbitkach stykowych, 
a potem na powiększeniach w skali 1 : 2000, pod stereoskopem zwierciadla
nym. Oprócz tych instrumentów można polecić jeszcze do tego celu Stereo- 
pantometr produkcji Carl Zeiss-Jena, który pozwala na opracowanie tak 
diapozytywów, jak i odbitek zdjęć lotniczych.

5. Wydzielenia fotointerpretacyjne

Najbardziej ogólnym kryterium  podziału osadów w  zbiorniku „G ilów ” 
jest ich występowanie w subaeralnej i subakwalnej części zbiornika. Re
lacja między tym i subaeralnymi i subakwalnym i szlamami jest zmienna

Rys. 3
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Rys. 5
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i zależy przede wszystkim  o-d aktualnego stanu napełnienia zbiornika i od 
poziomu zwierciadła wody w zalanej części zbiornika. Za dalsze kryterium  
wydzielenia rozmaitych typów osadów poflotacyjnych w  zbiorniku „G i
lów ” w  obu strefach przyjęto ich stabilny i niestabilny charakter w  kon
kretnym  czasie (w momencie wykonywania zdjęć lotniczych). Wnioski го 
do trwałości pewnych zjaw isk w  zbiorniku mogły być sformułowane do
piero po przeprowadzeniu analizy porównawczej dwóch lub kilku opraco
wań fotointerpretacyjnych. W 1971 r. dr A. Pszczółkowski opracował dla 
zbiornika „G ilów ” klucz fotointerpretacyjny (zał. 1) i wykonał pierwsze 
opracowanie, korzystając z diapozytywów zdjęć lotniczych 1 :2000 
z 1970 r. Na rysunku 2 przedstawiono fragment tego opracowania z okolicy 
spustów szlamu o numerach 10— 13 (stan z  dnia 4. VI. 1970 r.).

Podczas opracowań w latach następnych klucz fotointerpretacyjny ule
gał pewnym zmianom i uproszczeniom. Okazało się bowiem niecelowe tak 
szczegółowe, jak zaproponowano w  1971 r., rozróżnianie rozmaitych typów 
osadów (np. podziału na mobilne i stabilne) z powodu bardzo szybko zmie
niających się warunków przepływu szlamu i napełniania zbiornika. Na 
rysunkach 3— 5 przedstawiono 3 fragm enty zdjęć w  skali 1 : 2000 z różnych 
okresów czasu, z okolicy spustu szlamu nr 13. W yraźnie widoczny stożek 
napływ ow y i podłoże zbiornika na zdjęciu z  22. IV. 1971 r. (rys. 3) powToli 
zanikają na zdjęciu z  18. IX. 1971 r. (rys. 4). Na zdjęciu z 15. IX. 1972 r. 
pozostaje jedynie ledwie widoczny stożek napływ ow y (rys. 5).

Ponadto zleceniodawca jest przede wszystkim  zainteresowany jak naj
szybszym  otrzymaniem danych, a więc zwrócono uwagę na skrócenie cza
su opracowania fotointerpretacyjnego coraz to większego obszaru, zale
wanego odpadami poflotacyjnym i (od 1973 r. opracowywano powierzchnię 
zbiornika do linii zalewu).

Ostatecznie ustalono, że dla aktualnego przedstawienia stanu szlamów, 
określenia dróg transportu (kierunków transportu) szlamów w ystarczy się 
ograniczyć do klucza fotointerpretacyjnego z 1974 r. (zał. 2), opracowa
nego przez mgra S. Jaezynowskiego, a dla zwiększenia czytelności opra
cowania fotointerpretacyjnego przyjęto zasadę jego kolorowania (zał. 3). 
Na rysunku 6 przedstawiono fragment opracowania z okolicy spustów 
n ry  12 i 13 z 1972 r. (stan z dnia 4. VI. 1972 г.).

6. Opracowanie fotointerpretacji

W ykonawcą fotointerpretacji geologicznej odpadów poflotacyjnych po
winien być geolog lub specjalista wyszkolony przez geologa. Podczas ob
serwacji zdjęć lotniczych pod stereoskopem, w yniki obserwacji nanosi się 
na odbitki stykow e (lub diapozytywy), przewidziane do zestawienia foto- 
szkicu ulepszonego. Rysunek powinien przedstawiać granice wTydzieleń oraz 
ich literow y opis. Oprócz rysunku na fotografiach sporządza się szczegóło-
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w y opis rozmieszczenia poszczególnych rodzajów odpadów poflotacyjnych 
(szlamu i wody) oraz ogólnego kierunku ich transportu w  zbiorniku. N a
leży też zanotować inne charakterystyczne zjawiska zaobserwowane 
w  zbiorniku.

Dla uzyskania pełniejszego obrazu dynamiki procesów sedym entacyj
nych w  zbiorniku, godne polecenia jest wykonywanie porównań aktual
nego stanu zbiornika ze stanem z poprzedniego roku. Dla zbiornika „G i
lów ” takie porównania były  wykonywane w latach 1971— 1972, w 1972 r. 
między stanem wiosennym a jesiennym  i w 1973 r. W następnych latach 
zleceniodawca nie zamawiał takich porównań.

Na zakończenie podaje się w  punktach kolejne czynności w ykonywane 
podczas opracowania fotointerpretacyjnego:

a) przegląd zdjęć lotniczych i wybór odpowiednich stereogramów dla 
celów fotointerpretacji,

b) w ybór i  obliczenie współrzędnych płaskich punktów osnowy do 
przeskakiwania wybranych zdjęć lotniczych,

c) sporządzenie podkładu do przeskalowań lub powiększeń zdjęć,
d) przeskakiwanie zdjęć 1 : 2000 lub powiększenie zdjęć 1 : 6000 do 

skali 1 : 2000,
e) ustalenie kolejności opracowania poszczególnych stereogramów,
f) ułożenie zdjęć w  instrumencie lub pod stereoskopem i obserwacja 

zjaw isk hydrogeologicznych, zachodzących w  zbiorniku „G ilów ” ,
g) wykreślenie treści opracowania fotointerpretacyjnego na odbitkach 

lub diapozytywach zdjęć lotniczych w  ołówku i tuszu, w g przyjętego k lu
cza fotointerpretacyjnego,

h) sporządzenie fotoszkicu ulepszonego z odbitek zawierających rysu
nek opracowania fotointerpretacyjnego, w  podziale sekcyjnym  mapy
1 : 2000 obiektu „G ilów ” , na planszach alum iniowych formatu A l  (ramkę 
sekcyjną należy tak nanieść, aby na każdej planszy nie było marginesu 
u góry i z prawej strony),

i) wykonanie retuszu na stykach zmontowanych odbitek,
j) pokolorowanie opracowania fotointerpretacyjnego,
k) opracowanie sprawozdania.
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Z ałączn ik  1
Klucz w ydzieleń fotointerpretacyjnych (wg dra A. Pszczółkow skiego)

T yp  osadu  
oznaczenie (symbol) O b jaśn ien ia

a. O sady  su b a e ra ln e
1. O sady  m obilne 1 

osb os2, os3...

ok

2. O sady  s tab iln e  
sw

sow

o
P

b. O sady  su b a k w a ln e  ■ 
M O j, wo2, wo3

c. E lem en ty  m orfo log icz
ne  podłoża zb io rn ik a  

Р

osady  stożków  napływ ow ych  i n ap ływ ow o-sp ływ o- 
w ych  2 w  kolejności od n a js ta rszy ch  do najm łodszych  
osady  m arg in a ln e  stożków  w y stęp u jący ch  n a  ich 
obrzeżen iu  i genetycznie  z n im i zw iązane; są to  za
zw yczaj nap ływ y

osady  m arg in a ln e  w  s to su n k u  do stożków  i zrobów
0 rozm aite j genezie (napływ y, osady sp ływ ow e itp.)

n u r t  w  szerok ich  k o ry tach  ro zp row adza jących  sz la 
m y  w  su b ae ra ln e j s tre fie  zb io rn ik a

osady w ystęp u jące  w  k o ry tach  ro zp row adza jących  
sz lam y  (mogą być uw ażane  za odpow iedn ik  te ra só w  
w  n a tu ra ln y c h  osadach  rzecznych)

osady  m obilne  w y stęp u jące  zazw yczaj poza obrębem  
typow ych  stożków , w  s łab ie j nachy lonych  p a r tia c h  
zb io rn ik a ; c h a ra k te ry z u ją  się  one obecnością s t ru k 
tu r  k ie ru n k o w o -sed y m en tacy jn y ch  i e rozy jnych  
osady  m obilne siln ie  nasycone w odą, w ystęp u jące  
w  sąs iedz tw ie  szerokich  k o ry t o raz  akw enów  w od
nych

osady  s tab iln e , w y stęp u jące  zw yk le  w  obn iżen iach
1 zagłęb ien iach , ja k  rów nież  w  sąsiedztw ie  zrobów ; 
osady  te  c h a ra k te ry z u ją  się obecnością w yraźnych  
szczelin  z w ysychan ia ; siln ie  odw odnione

osady  s tab iln e  (jw.) je d n a k  bez szczelin  z w y sy ch a
n ia  3; osady te  w y stęp u ją  w  różnych  p a rtia c h  zb io r
n ika , najczęśc ie j poza  ob ręb em  typow ych  stożków
i są  częściowo odw odn ione 
osady  s tab iln e , a le  s iln ie  zaw odnione 
osady  s tab iln e , w y stęp u jące  c ienką pow łoką na  e le 
m en tach  m orfo log icznych  podłoża zb io rn ik a

osady  za lane  w odą; ich zróżn icow an ie  je s t o p a rte  
na  g łębokości w ystępow an ia , a  n ie  n a  ko le jn o śc i d e - 
pozycji

podłoże (ogólne), n ie  n a ru szo n e  p rzez  p ra c e  ziem ne
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zr zroby, czyli p a r t ie  podłoża n a ru szo n e  w  sposób 
sztuczny , a  w ięc w y rob iska , sk a rp y , tak że  nasypy  
i zw ały  ziem ne, k tó re  n ie  zosta ły  jeszcze za lane  w o 
dą i sz lam am i

w p podłoże za lane  w odą

w zr zroby  za lane  przez  w odę

d drzew a i z a ro ś la

dr drogi

w  dr drog i za lane  p rzez  w odę

d. O znaczen ia  in n e  
w obszary  za lane  przez w odę (akw eny  w odne); je s t to  

jednocześn ie  oznaczenie  akw enów , w  k tó ry ch  w oda 
je s t sto su n k o w o  p rzezroczysta  („ sk la ro w an a”), tzn. 
zaw ie ra  n ieznaczną  ilość zaw iesiny

w z obszary  (akw eny) za lan e  p rzez  w odę zm ę tn ia łą , tj. 
z aw ie ra jącą  dość znaczną ilość zaw iesiny

rd ró w  do p ro w ad za jący  szlam y, u sy tu o w an y  
w  odw odnej części w a łu  zapo ry

-------- s trz a łk i oznacza jące  k ie ru n e k  p rzep ły w u  zaw iesiny  
i szlam ów , ja k  rów n ież  k ie ru n k i p rzem ieszczan ia  się 
o sad u  ju ż  złożonego (w  k o ry ta c h  przep ływ ow ych , 
zag łęb ien iach  erozy jnych , ak w en ach  w odnych, jez io 
ra c h  sp ływ ow ych  i stożkach)

/
i i

lin ie  p rz e d s ta w ia ją c e  d y n am ik ę  ru c h u  szlam ów , 
zw yk le  częściow o odw odnionych

//n \ 
/ m \  
t  / i \ '

k re s k i oznaczające  n ap ływ y

'V l 'P T r
- г г п т п -

k raw ęd z ie  i rozcięc ia  e rozy jne

U w agi do tab e li:

1 O sady  m obilne , pon iew aż w y k a z u ją  obecność s t ru k tu r  k ie ru n k o w y ch  św iad 
czących o p rzep ływ ie  w ody i sz lam ów  lu b  o p rzem ieszczan iu  osadu  ju ż  w cześ
niej złożonego. Część osadów  zaliczonych do te j k a teg o rii m oże być w  rzeczy
w istośc i ju ż  u trw a lo n a  i n ie  podlegać dalszem u  tra n sp o rto w i, p rz y n a jm n ie j 
okresow o.

2 Poza ty p o w y m i s to żk am i n ap ły w o w y m i n iek tó re  sto żk i zbudow ane są  zarów no  
z osadów  (szlam ów ) nap ływ ow ych , ja k  i sz lam ów  spływ ow ych. Te o s ta tn ie  
s tan o w ią  osad  b ard z ie j gęsty , k tó ry  zachow yw ał się nieco  podobn ie  ja k  w u l
k an iczn e  p o to k i law ow e czy spływ y b ło tn e , tzn. p rzem ieszczał się g ra w ita c y j
nie, a  nie w  w y n ik u  siły  tr a n s p o r tu ją c e j w ody i rz ad k ie j zaw iesiny. Św iadczą
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o ty m  ch a rak te ry s ty czn e  s tru k tu ry , z a re je s tro w an e  n a  zd jęc iach  lo tn iczych . 
N iek tó re  z tak ich  po toków  sp ływ ow ych  dociera ły  daleko  poza o b rąb  poszcze
gó lnych  stożków .

3 P om iędzy  osadam i s tab iln y m i sw  i so is tn ie ją  ciągłe p rzejścia , n iem n ie j ich 
oddzielen ie  w y d a je  się celow e, pon iew aż w yksz ta łcen ie  szczelin  z w y sy ch an ia  
św iadczy  m . in. o stosunkow o d ługim  pozostaw an iu  sz lam u w  ty m  sam ym  
m ie jscu , bez dopływ u w ody i zaw iesiny.

4 O sady  suibakw alne, tzn . osady (szlam y) w ystęp u jące  s ta le  lu b  ok resow o pod 
p rzy k ry c iem  w ody; w yznaczenie  g ran icy  m iędzy osadam i su b ak w aln y m i i  su b -  
a e ra ln y m i n ie  zaw sze je s t ła tw e  n a  zd jęc iach  panch rom atycznych , poniew aż 
c ien k a  w a rs tw a  w ody  je s t zw ykle p rzezroczysta  i słabo  zaznacza się w  fo to - 
to n ie  na  tle  osadów  s iln ie  nasyconych  w odą.

Z a łączn ik  2
Klucz w ydzieleń  fotointerpretacyjnych (wg mgra S. Jaczy new skiego)

T yp osadu 
cznaczenie  (sym bol) O b jaśn ien ia

OSi, OSo, os3

ro,, ro2

о т ъ om 2

woi, voo2

O sady  stożków  nap ływ ow ych  i n ap ływ ow o-sp ływ o- 
w ych  w  ko le jnośc i od na jm łodszych  do n a js ta rszy ch . 
Z budow ane  są  z m a te r ia łu  złożonego zarów no  w  w y 
n ik u  siły  tra n sp o r tu ją c e j w ody, ja k  i  w  w y n ik u  
przem ieszczeń  g raw itacy jn y ch  podobnych  do sp ływ ów  
bło tnych .

O sady  nap ływ ow e w  ko le jności od  najm łodszych  do  
n a js ta rszy ch . W y stęp u ją  one zazw yczaj poza o b rę 
bem  typow ych  s tożków  w  słab ie j nachy lonych  p a r 
tia ch  zb io rn ika . C h a rak te ry s ty czn ą  cechą ty c h  o sa 
dów  je s t  obecność s t ru k tu r  k ie ru n k o w y ch  sed y m en 
ta c y jn y c h  i erozy jnych .
O sady  nap ływ ow e bez s t ru k tu r  k ieru n k o w y ch . P o 
w ierzch n ie  ty ch  osadów  są p raw ie  poziom e. W y stę 
p u ją  one g łów nie  w  zag łęb ien iach , n a  „ rozlew iskach  
sz lam ów ” oraz tw o rzą  „ ta r a s y ” w  s tre f ie  m e a n d ru 
jących  n u r tó w  ro zp row adza jących  sz lam y . W  zag łę 
b ien iach  osady  te  m ogą być siln ie  zaw odnione.

O sady  w y stęp u jące  w  n u rta c h  rozp ro w ad za jący ch  
szlam y. L in ią  ciąg łą  oznaczono w y raźn e  sk a rp y  tych  
n u rtó w , lin ią  p rz e ry w a n ą  — słabo  w idoczne b rzeg i 
n u rtó w .

W ąskie  n u r ty  ro zp ro w ad za jące  szlam y, w y raźn ie  za 
znaczone w  ob ręb ie  osadów  os i  ro.

K ie ru n k i t r a n s p o r tu  osadów , ja k  rów n ież  k ie ru n k i 
p rzem ieszczan ia  się  o sadów  spływ ow ych.

O sady  za lan e  w odą. Z różn icow an ie  o p a rte  je s t n a  
z in te rp re to w an e j g łębokości w y stęp o w an ia , a  n ie  k o 
le jn o śc i sed y m en tac ji.
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w W oda sk la ro w an a .
w p Podłoże s iln ie  podm okłe, częściow o za lane  w odą.

w z W oda zm ętn ia ła .
w--- Podłoże za lan e  w odą.
P
p Podłoże.

zr Z roby.

25 L a ta rn ie  na  k o ro n ie  zapory.

Z a łączn ik  3
Znaki i barwy w ydzieleń  fotointcrpretacyjnych dla zbiornika „G ilów ”

O sady stożków  nap ływ ow ych  i nap ływ ow o-sp ływ ow ych  

oSi — m łodsze
os2 — sta rsz e  | k o lo r żółty
os — n ie  rozdzie lone  )

O sady  poza ob rębem  stożków  c h a ra k te ry z u ją c e  się s t ru k tu ra m i k ie ru n k o w y m i

ro j — m łodsze
ro 2 — s ta rsz e  } k o lo r jasn o b rązo w y
ro  — n ie  rozdzielone j

O sady  nap ływ ow e genetyczn ie  zw iązane ze sto żk am i

om, — m łodsze
om ,
om

— sta rsze  
—• nie rozdzie lone ■ k o lo r pom arańczow y

sw — o sad y  ze szczelinam i z w y sy ch an ia

0
P

— osady w y stęp u jące  c ienką  pow łoką na podłożu — k o lo r różow y

ok — osady w  k o ry ta c h  ro zp ro w ad za jący ch  sz lam y  — ko lo r c iem nobrązow y

w — w oda sk la ro w a n a
wo — osady  za lan e  w odą
w z — obszary  za lan e  w odą zm ętn ia łą k o lo r n ieb iesk i
w zp — podłoże za lan e  w odą zm ętn ia łą
w p — podłoże za lan e  w odą

p
zr

— podłoże |
— zroby  J k o lo r c iem noszary



РУ Ж А  БУ ТО В ТТ

ГИДРОЛОГИЧЕСКАЯ ФОТОИНТЕРПРЕТАЦИЯ 
ПОСЛЕФЛОТАЦИОННЫХ ОТБРОСОВ МЕДИ

Р е з юме

С татья  уточн яет цель п роизведен и я ф отоин терпретац и и  д л я  п ослеф л отац и он - 
н ы х  бассейнов меди и п редставляет  метод ф отоинтерпретационной  разраб отки , 
устан овлен ны й  во врем я  работ вы п ол н яем ы х  д л я  бассейна „Г илув”.

В течении  н ескол ьк и х  лет работы  на вы ш еуказан н ом  опытном объекте, р а з 
работанны й в 1971 г. клю ч ф отоин терпретац и онн ы х вы делен и й  п одвергался  и з
м енениям  и преобразованиям  вп лоть  до своего окончательного  вида в 1974 г.

По мере увели ч ени я  поверхности  бассейна „Гилув” покры той ш л ак о м  и водой, 
и зм ен яли сь т а к ж е  услови я исполнения аэроф отосним ков п редн азн ачен н ы х  д л я  
интерп ретаци и  и способ и зоб раж ен и я  резул ьтатов  ф отоинтерпретационной  р а з 
работки.

R O Z  A  B U T O W T T

H YDROGEOLOGICAL PHOTOINTERPRETATION OF COPPER 
FLOTATION  REFUSE

S u m m a r y

A n  a rtic le  defines the  goal of perfo rm in g  p h o to in te rp re ta tio n  fo r co p p er f lo ta tio n  
sed im en ta ry  re se rv o irs  an d  describes m ethod  of p h o to in te rp re ta tio n  e la b o ra tio n  
d e te rm in ed  d u rin g  th e  w o rk s m ade fo r „G ilów ” sed im en ta ry  re se rv o ir .

D uring  sev e ra l y ea rs  of w orks on  th is te s tin g  re se rv o ir , w o rked  o u t in  1971 
schem e o f p h o to in te rp re ta tio n  sep a ra tio n s  w as m odified , u n ti l  fin a l fo rm  w as 
e s tab lish ed  in  1974.

As th e  a rea  o f „G ilów ” sed im en ta ry  re se rv o ir  covered  w ith  p u lp  and  w a te r  w as 
ex tended , th e  cond itions o f tak in g  a e ria l pho to g rap h s fo r p h o to in te rp re ta tio n  p u rp o ses 
a n d  th e  w ay  of describ ing  re su lts  o f p h o to in te rp re ta tio n  e lab o ra tio n  w ere  also 
changed.
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